

Formularul nr.2 (silvicultura)

Darea de seamă privind îndeplinirea planului de producere în silvicultură
pe Întreprinderea de Stat Întreprinderea pentru Silvicultura din Strasen
pentru anul 2022

Întreprinderea I.S. Întreprinderea pentru Silvicultură
 Județul (orașul) _____
 Tipul de activitate Silvicultură
 Forma de proprietate de stat
 Codul fiscal _____
 Adresa _____

conform CRIO
 conform CUTAM
 conform C
 conform CFP
 conform declarației
 data expedierii
 termen de prezentare

Coduri

(numele, prenumele, telefonul contabilului-șef)

0.0

Denumirea indicilor	Unitate a de măsură	Codul rîndurii or	Plan			Fapt		
			volum	costul la o unitate	suma	volum	costul la o unitate	suma
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Alte cheltuieli operaționale								
1. Amenajarea								
pădurilor(serv.ICAS)	lei	010			213653			213653
2. Monitoringul								
forestier(serv.ICAS)	lei	011			9845			9437
3. Lucrări științifice în								
4. Asigurarea regimului în ariile	lei	012						
protejate	lei	013			23190			20709
5. Lucrările de pază și protecție								
a pădurii,gospodăria de								
vinătoare								
- paza pădurii	lei	014			6652117			6650267
- inclusiv garda Forestieră	lei	015						
- examinarea silvopatoł. curență	ha/lei	016	12000	3,71	44497	12000	3,71	44487
- măsurile de combatere terestră	ha/lei	017	177,0	354,30	62711	177,00	335,95	59464
- combatere aeriană	ha/lei	018						
- inclusiv măsuri biologice	lei	019						
- măsuri biotehnice	lei	020			1535236			1497802
- inclusiv egheri	lei	021			795233			726607
- crearea fișilor mineralizate	km/lei	022	40	839,33	33573	31,0	814,97	25264
- întreținerea fișilor mineralizate	km/lei	023	71	454,70	32284	66,0	339,33	22396
- construcția drumurilor de								
însemnătate antiincendiară	km/lei	024	15	2947,40	44211	16	1321,00	21136
- reparația drumurilor de								
însemnătate antiincendiară	km/lei	025	42	1342,45	56383	43	705,14	30321
- reparația și întreținerea								
legăturilor telefonice și radio	lei	026			10347			2693
- angajarea paznicilor incendiar								
temporari	lei	027			71598			53170
- întreținerea cailor	lei	028			50383			41461
- propagarea silvică și antiincend.	lei	029			6971			5274
- amenajarea pād. zonei verzi	lei	030			30561			26227
- întreținerea animalelor în								
captivitate	lei	031						
- alte cheltuieli	lei	032						
Total consumuri pe compart.								
paza și protecția								
(014+016+017+018+020+022+032								
)	lei	033			8630872			8479962
	Unitate	Codul	Plan			Fapt		
	a de	rîndurii	volum	o		volum	costul la o	
	măsură	or		unitate	suma		unitate	suma
6. Regenerarea pădurii:								

- regenerarea artificială prin sădire sau semănat	ha/lei	034						
- ajutorarea regenerării naturale	ha/lei	035	16	3578,00	57248	16	3376,13	54018
- regenerarea naturală	ha	036	77	0,00		77	0,00	
- total regenerări (034+036)	ha/lei	037	93	615,57	57248	93	580,84	54018
- îngrijirea culturilor silvice la o singură executare	ha/lei	038	428	2458,70	1052324	403	3098,88	1248847
- plivitul și prășitul manual	ha/lei	039						
- completări culturilor silvice	ha/lei	040	249	2276,00	566723	372	2106,62	783661
- pregătirea solului pe terenurile fondului forestier destinate împăduririi	ha/lei	041				1	1639,00	1639
- defrișarea suprafețelor	ha/lei	042						
- curățirea suprafețelor	ha/lei	043						
Extinderea fondului forestier, total (045+049:053)	lei	044			0			0
- plantarea		045						
-inclusiv în fondul forestier	ha/lei	046						
-crearea fâșiilor forestiere	ha/lei	047						
-plantațiile de protecție a apelor	ha/lei	048						
- îngrijirea culturilor silvice	ha/lei	049						
- completări culturilor silvice	ha/lei	050						
- plivitul și prășitul manual	ha/lei	051						
- pregătirea solului	ha/lei	052						
- alte cheltuieli	lei	053						
Total cheltuieli pe compart. regenerarea pădurii (037:043+044)	lei	054			1676295			2088165
TOTAL alte cheltuieli operaționale în silvicultură (010+011+012+013+033+054)	lei	055			10553855			10811926
II. COSTURI DE PRODUCȚIE								
Recoltarea semințelor silvice								
- îngrijirea sectoarelor seminciere	ha/lei	056	60,00	1587,22	95233	60,00	1051,13	63068
- recoltarea semințelor	kg/lei	057	45732	14,28	653124	33816	11,39	385169
Total recoltarea semințelor silvice (056+057)	lei	058			748357			448237
Creșterea materialului săditor								
- pregătirea solului în pepin.	ha/lei	059	0,40	10412,50	4165	0,90	2847,78	2563
- semănatul în pepiniere silvice (costul semințelor, cheltuieli p/u semănat și îngrijirea semănăturilor)	ha/lei	060	0,50	134396,0	67198	0,56	137757,14	77144
Total creșterea puieților (059+060)	mii buc/lei	061	70	1019,47	71363	14	5693,36	79707
- pregătirea solului în pepin.	ha/lei	062	0,50	7804,00	3902			
- creșterea și sortarea materialului săditor, plantarea puieților ori butașilor, îngrijirea	ha	063	0,40	0,00		0,40	0,00	
	mii buc/lei		4	29731,50	118926	4,00	26985,50	107942
Total creșterea puieților de talie înaltă și butași (062+063)	mii buc/lei	064	2	61414,00	122828	22,00	4906,45	107942
Total creșterea materialului săditor (061+064)	lei	065			194191			187649
- scoaterea și sortarea puieților de talie joasă	mii buc/lei	066	15	567,27	8509	21	377,29	7923
- scoaterea și sortarea puieților de talie înaltă	mii buc/lei	067	2	32523,50	65047	4	12256,75	49027
Denumirea indicilor	Unitate a de măsură	Codul rîndurilor	Plan			Fapt		
			volum	costul la o unitate	suma	volum	costul la o unitate	suma
7. Lucrările silvice								

- punerea în valoare a masei lemnoase destinate exploataării la tăierile de produse principale	ha	068	200	431,23	862,45	166	383,81	63713
- punerea în valoare a masei lemnoase destinate exploataării la tăierile de produse secundare	ha	069	900	281,91	253723	1159	231,50	268304
- tăieri de îngrijire în arborete tinere	ha		106,5	0,00		106,5	0,00	
	m3 lei	070	1444	823,03	1188455	1457	820,28	1195152
	ha		155,5	0,00		155,5	0,00	
- rărituri	m3 lei	071	4799	190,35	913474	4857	166,25	807688
	ha		641,4	0,00		641,4	0,00	
- tăieri de igienă	m3 lei	072	12528	139,35	1745731	12530	149,96	1878942
reconstrucție ecologică, igienă rase și conservare	ha		239,6	0,00		206,7	0,00	
	m3 lei	073	14811	197,57	2926170	12976	200,86	2606295
	ha					305,7	0,00	
- tăieri diverse	m3 lei	074	1000	218,90	218895	1636	156,61	256210
Total volum lemnos de la tăierile silvice (suma 070:074)	m3/lei	075	34582	202,21	6992725	33456	201,58	6744087
Tăieri de regenerare, reconstrucție	ha							
	m3/lei	075a						
- colectare masei lemnoase	m3 lei	076	6500	98,15	637971	5181	97,81	506728
- transportarea masei lemnoase	m3 lei	077						
- lucrări de igienizare	ha lei	078						
- tăierea și curățirea liniilor parcelare și de hotar	km lei	079						
- reparația bornelor	buc./lei	080						
- reparația drumurilor forestiere	km lei	081	47	1335,94	62789	40	744,95	29798
- întreținerea drumurilor forestiere	km lei	082	23	827,74	19038			
- construcția drumurilor forestiere	km lei	083						
- alte cheltuieli	lei	084						
- Total costuri pe comp. lucrări silvice (068+069+075:084)	lei	085			8052491			7612630
Costuri ale produselor de uz intern	lei	086						
TOTAL COSTURI în silvicultură contul 811 (058+065+066+067+085+086)	lei	087			9068595			8305466
8. Costul serviciilor acordate								
-transport	lei	088			288712			265409
-servicii de plantare	lei	089						
-alte servicii	lei	090			84954			46026
Total servicii (088+089+090)	lei	091			373666			311435
Cheltuieli administrative în silvicultură	lei	092			6077687			5917351
Alte cheltuieli din activitatea operațională	lei	093						77986
Cheltuieli de distribuție	lei	094			16000			21367
Total cheltuieli și costuri în silvicultură (055+087+091+092+093+094)	lei	095			26089803			25445531
9. Activitatea agricolă și accesorie	lei	096			236623			124519
10. Prelucrarea lemnului	lei	097			1960568			1036487
11. Costul serviciilor prestate	lei	098						
Cheltuieli de distribuție	lei	099						
	Unitate	Codul		Plan			Fapt	
	a de	rîndurilor		o			costul la o	
Denumirea indicilor	măsură	or	volum	unitate	suma	volum	unitate	suma
Cheltuieli administrative ale activității agricole, accesorii și la prelucrarea lemnului	lei	100			279140			232461
Alte cheltuieli ale activității agricole, accesorii și prelucrarea lemnului	lei	101						

Total cheltuieli și costuri ale activității agricole, accesorie și la prelucrarea lemnului (096+101)	lei	102			2476331		1393467
Total cheltuieli și costuri în silvicultură și activitatea auxiliar-industrială (095+102)	lei	103			28566134		26838998
-inclusiv fondul de salarizare	lei	104			18551548		17910126
Proiectul	lei	105					
-inclusiv fondul de salarizare	lei	106					
TOTAL GENERAL CHELTUIELI ȘI COSTURI (103+105)		107			28566134		26838998
-inclusiv fondul de salarizare (104+106)	lei	108			18551548		17910126

Director

Inginer-șef în silvicultură

Contabil-șef

Economist